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Riigi jäätmekava 2022-2028 lühikokkuvõte  

Jäätmete raamdirektiivi1ja selle muudatuste2 kohaselt tuleb riigi jäätmekava ajakohastada iga 
kuue aasta järel ning see peab vastama raamdirektiivi artiklites 28-30 toodud nõuetele. Eesti 
Vabariigi valitsus võttis 25.02.2021 vastu otsuse pikendada „Riigi Jäätmekava 2014–2020“ 
tagasiulatuvalt kuni 2022. aasta lõpuni. Riigi jäätmekava pikendamine oli vajalik, et täita 
jäätmete raamdirektiivist tulenevat kohustust liikmesriikidele kehtestada riigi jäätmekava ja 
seada jäätmehoolduse strateegiline lähenemisviis kooskõlas ringmajandusele üleminekuga. 

15.03.2022. a käskkirjaga nr. 131 algatas keskkonnaminister  „Riigi Jäätmekava 2022 - 2028“ 
ja „Riigi Jäätmekava 2022 - 2028“ keskkonnamõju strateegilise hindamise.  

Hetkel on Riigi jäätmekava 2022-2028 (edaspidi riigi jäätmekava) koostamisel, sh on 
koostamisel KSH programm.  Esialgne riigi jäätmekava 2022-2028 kavand valmib 2022. aasta 
alguses.  

Riigi jäätmekava kavandile ettepanekute kogumine viiakse läbi 2022. aasta esimeses kvartalis.  

Jäätmekava saab olema ka osa uuest koostatavast tulemusvaldkonna „Keskkond“ arengukavast, 
mis seob katusdokumendina kõik keskkonna senised kitsamad alavaldkondade strateegilised 
arengudokumendid üheks tervikuks. Jäätmekava integreeritakse tulemusvaldkonna 
arengukavaga selle protsessi käigus. 
 
Riigi jäätmekava koostamise peamine eesmärk on korrastada ning korraldada jäätmehooldust 
süsteemselt kõigil valdkonna tasanditel, ühtlustada eesmärgid riigi kui terviku jaoks, seada sihid 
ja ülesanded kohalikele omavalitsustele, ettevõtjatele, tootjatele ja elanikkonnale. 
 
Riigi jäätmekava on kogu jäätmevaldkonda hõlmav arengudokument, milles kirjeldatakse 
olulisemaid jäätmevaldkonna arengu põhimõtteid ja meetmeid koos ettenähtava tegevusega 
jäätmeava kehtivuse perioodiks, et kooskõlas teiste asjasse puutuvate arengudokumentidega 
saavutada jäätmeseaduses püstitatud jäätmepoliitika eesmärgid. 

Riigi jäätmekava strateegiline eesmärk on jäätmehierarhia põhimõtte rakendamine. Tegemist 
on EL jäätmete raamdirektiivist lähtuva põhimõttega, mille järgimist eeldatakse kõigilt 
liikmesriikidelt. Jäätmehierarhia on viieastmeline: vältimine – korduskasutuseks 
ettevalmistamine – ringlusse võtmine – muu taaskasutamine – kõrvaldamine. 

Jäätmekava koostamisel on lähtutud järgmistest põhimõtetest: 

 Ringmajanduse põhimõte - tarbitakse mõistlikult ning vajaduspõhiselt 
keskkonnahoidlikke tooteid ja teenuseid, tekkekohal kogutakse jäätmeid  liigiti. 
Tooteid ja teenuseid on disainitud kogu olelusringi ning tarbija reaalseid vajadusi 
arvestades. Toodete võimalikult kaua kasutuses hoidmine – korduskasutus, 
ümberkujundamine, parandamine, renoveerimine, kasutusotstarbe muutmine. 
Korduskasutamise, parandamise ja renoveerimise soodustamine kohalikul tasandil 

                                                           
1 Jäätmete raamdirektiiv  - Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2008/98/EÜ, 19. november 2008 , mis käsitleb jäätmeid ja millega 
tunnistatakse kehtetuks teatud direktiivid. Kättesaadav: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0098 
2 Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv (EL) 2018/851, 
30. mai 2018, millega muudetakse direktiivi 2008/98/EÜ, mis käsitleb jäätmeid. Kättesaadav: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L0851&from=EN 
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– näiteks kohalikud omavalitsused saavad motiveerida ja luua eeldused toodete 
korduskasutuseks ulatuslikuma teavitustöö ja võimaluste loomisega. 

 Jäätmehierarhia põhimõte3, kus eelistatuim on jäätmetekke vältimine. Kus jäätmete 
vältimine on võimatu tuleb toetada toodete korduskasutust ja jäätmete 
korduskasutuseks ettevalmistamist. Kasutada tekkinud jäätmeid kui ressurssi ning 
seejuures on võimalik saada loodusvaradest maksimaalset väärtust ja vähendada 
nõudlust uute loodusvarade järele. Kui ringlussevõtt pole võimalik, siis tuleb 
eelistada muul viisil taaskasutamist, et võimalikult vähe ladestada jäätmeid 
prügilasse; 

 Laiendatud tootjavastutuse põhimõte – tootja on kohustatud tagama tema turule 
lastud tootest tekkivate jäätmete kogumise ja nende taaskasutamise või nende 
kõrvaldamise ning omama selle kohustuse täitmiseks piisavat tagatist. Sealjuures 
võib tootja valida, kas ta täidab kohustused individuaalselt, annab need kirjaliku 
lepinguga üle tootjate ühendusele või ühineb tootjate ühendusega; 

 Saastaja maksab põhimõte  – jäätmete keskkonda viimisega ja jäätmetest 
põhjustatud saastusega seonduva kahju, sealhulgas jäätmete käitlemisega ja 
jäätmetest põhjustatud saastuse likvideerimisega seotud kulud hüvitab jäätmed 
keskkonda viinud isik; 

 Iseseisvuse ja läheduse põhimõte – jäätmehoolduse kavandamisel ja muus 
jäätmehooldust suunavas tegevuses juhinduvad haldusorganid põhimõttest, et 
jäätmekäitluskohtade võrgustik peab olema lõimitud nii, et oleks tagatud jäätmete 
käitlemine tekkekohale võimalikult lähedal asjakohaste meetodite ja tehnoloogia 
abil, arvestades jäätmekäitluse hierarhia põhimõtet, parimat võimalikku tehnikat, 
geograafilisi olusid ja vajadust spetsialiseeritud rajatiste järele seoses teatavate 
jäätmeliikidega. Läheduse ja iseseisvuse põhimõte ei tähenda ilmtingimata seda, et 
lõplike taaskasutamisrajatiste täielik valik peab olema riigis kohapeal.  

 
Euroopa Liidu ja Eesti üldise keskkonnapoliitika põhieesmärk on keskkonna ja inimese tervise 
kaitse. Selleks tuleb vältida ja vähendada jäätmete tekitamise ja käitlemise ebasoodsat mõju  
ning suurendada ressursside kasutamise tõhusust.  
 
Jäätmekava hõlmab kogu Eesti territooriumi, käsitleb kõiki olulisi jäätmekategooriaid (-liike), 
mis on jäätmeseaduse ja teiste jäätmeid puudutavate õigusaktide reguleerimisalas. Riigi 
jäätmekava käsitleb olulisemaid jäätmekäitluse põhimõtteid, annab ülevaate hetkeolukorrast ja 
riigi jäätmekava 2014-2020 eesmärkide täitmisest, käsitleb riigi jäätmekava 2022-2028 
strateegilisi eesmärke ja meetmeid, sh lähtudes neljast põhilisest uue perioodi eesmärgist. 
Lisaks eelnevale on jäätmekavas kajastatud ka riikidevahelist jäätmevedu, antud ülevaade 
rahaliste vahendite kasutamisest jäätmekava rakendamiseks ning lisadena on toodud olulisemad 
teemavaldkonnad, nt toidujäätmete tekke vältimise kava, prügistamise vähendamise sh 
mereprügi vähendamise eesmärgid, riigi jäätmekava KSH ning üldine jäätmestatistika 2014-
2020. 

Jäätmekava eesmärk on rõhutada seatud strateegilisi eesmärke, käsitleda nende saavutamiseks 
vajalikke meetmeid ning nende maksumust.  

  

                                                           
3 Jäätmeseadus RT I 2004, 9, 52 (§ 221 Jäätmehierarhia) Kättesaadav: https://www.riigiteataja.ee/akt/122102021016?leiaKehtiv 
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Kokkuvõte uuest riigi  jäätmekava põhimõtetest 

Tulenevalt uutest arengutest nii Euroopas kui kogu maailmas, tuleb  meil üle vaadata ja 
korrastada jäätmekäitluse fookusvaldkonnad. Seda tehes, tuleb meil arvestada ka oluliste 
eesmärkidega Euroopa tasemel. Eelkõige tuleb arvestada Euroopa Komisjoni tegevuskavaga 
ringmajanduse suunas liikumisel, mille üheks osaks olid jäätmetega seotud direktiivides tehtud 
muudatused. 4. juulil 2018 jõustusid kokku kuue direktiivi muudatused, mis tuli liikmesriikide 
õigusesse üle võtta hiljemalt 5. juuliks 2020. Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv (EL) 
2018/851, 30. mai 2018, millega muudetakse direktiivi 2008/98/EÜ, mis käsitleb jäätmeid 
(edaspidi jäätmete raamdirektiiv), täpsustas nõudeid liikmesriikide jäätmekavadele.  Lisaks 
täpsustati kohustusi, mis puudutavad jäätmete liigiti kogumist ja ringlussevõttu.  

Euroopa Komisjon on välja tulnud Euroopa rohelise kokkuleppega (Green Deal), mille 
eesmärgiks on muuta EL õiglaseks ja jõukaks, nüüdisaegse, ressursitõhusa ja 
konkurentsivõimelise majandusega ühiskonnaks. Märtsis 2020 avaldati roheleppe raames uus 
ringmajanduse tegevuskava. See hõlmab ringdisaini toetavat jätkusuutlike toodete poliitikat 
ning jäätmete vähendamise ja korduskasutamise tähtsustamist. Samuti soodustatakse uusi 
ärimudeleid ja tugevdatakse laiendatud tootjavastutust. Keskendutakse eelkõige 
ressursimahukatele valdkondadele nagu tekstiil, ehitus, elektroonika ja plast. Kaasatakse 
tööstus, et saavutada kliimaeesmärgid ja puhas ringmajandus. 

Samuti on oluliseks suunanäitajaks edasiste sammude tegemisel Euroopa Parlamendi ja 
nõukogu direktiiv (EL) 2019/904, 5. juuni 2019, teatavate plasttoodete keskkonnamõju 
vähendamise kohta (ühekordse plasti direktiiv), mille eesmärgiks on vältida ja vähendada 
teatud plasttoodete mõju keskkonnale, eelkõige veekeskkonnale ning inimeste tervisele. Kõik 
need valdkonnad vajavad ka Eestis esmajärgus tähelepanu ning vastavate sekkumiste 
põhjalikku planeerimist. 

Riigi jäätmekava 2022-2028 eesmärgiks on eelkõige tagada riigi jätkusuutlik areng kooskõlas 
teadliku tootmise ja tarbimisega, vältides niipalju kui võimalik jäätmeteket ja soodustades 
korduskasutust. Kõik see peab olema kooskõlas läbimõeldud ja toimiva jäätmekäitlusega, kus 
on tagatud tõhus jäätmete kogumine, ringlussevõtt ja muu taaskasutus ning inimesele ja 
keskkonnale ohutu kõrvaldamine. Oluline on, et jäätmehoolduses rakendatavad meetmed 
toimivad ja toetavad säästlikku ressursikasutust, vähendavad jäätmete keskkonnamõju ning 
tagavad sel viisil puhtama elukeskkonna.  

Kokku on lepitud jäätmekäitluse arendamise põhisuundades. Riigi jäätmekavas lähenetakse 
edasise arengu kirjeldamisel neljast põhisambast, tuues iga teema juures ära olemasolev 
olukord ja lähtuvalt sellest planeeritakse edasi tegevusi, võttes arvesse eelkirjeldatud olukorda 
ja suuniseid strateegilistest dokumentidest sh jäätmete raamdirektiivi muudatustest.  

Eesti Vabariigi Valitsus võttis 25.02.2021 vastu otsuse pikendada „Riigi Jäätmekava 2014–
2020“ tagasiulatuvalt kuni 2022. aasta lõpuni. Riigi jäätmekava pikendamine oli vajalik, et täita 
jäätmete raamdirektiivist tulenevat kohustust liikmesriikidele kehtestada riigi jäätmekava ja 
seada jäätmehoolduse strateegiline lähenemisviis kooskõlas ringmajandusele üleminekuga. 
Olukorra praeguse hinnangu põhjal ja arvestades, et kõik sisueesmärgid ei ole täidetud, on 
„Riigi jäätmekava 2014-2020“ jätkuvalt aktuaalne ja selle pikendamine kuni 
keskkonnavaldkonna arengukava kinnitamiseni võimaldab tagada tegevuste jätkuvat 
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elluviimist ning liikmesriigile seatud kohustuse täitmist, loomata uut valdkondlikku arengukava 
riigieelarve seaduse mõistes. 

Uues riigi jäätmekavas on neli põhisammast:  

• kestlik ja teadlik tootmine ja tarbimine; 

• jäätmetekke vältimise ja korduskasutuse edendamine; 

• ohutu materjaliringluse suurendamine; 

• jäätmekäitlusest tulenevate mõjudega arvestamine nii inim- kui ka looduskeskkonnale 
 tervikuna. 

Nende nelja põhieesmärgi poole liikumise kaudu, samas analüüsides ja leides lahendused või 
tegevussuunised ka teistele jäätmete raamdirektiivist tulenevatele riigi  jäätmekavasid 
puudutavatele küsimustele, on Eestil võimalik liituda Euroopa eesrindlikema riikidega, kelle 
jäätmekäitlus lähtub ringmajanduspõhisest lähenemisest ja kelle eeskujul on seatud üldised 
Euroopa jäätmekäitlust suunavad sihid.  

• Kestlik ja teadlik tootmine ja tarbimine 

Jäätmeteke on inimtegevuse tulem, mistõttu selleks, et seda vähendada tuleb muuta inimeste 
mõttemaailma ja harjumusi. Tarbijatele tuleb anda võimalus teha teadlikke valikuid, selleks 
tuleb aga näha ette meetmeid nii tarbija teadlikkuse tõstmiseks (koolitused, kampaaniad jms) 
kui ka informeerimiseks (nt tootepassid jms). See tähendab, et on oluline, et tarbija mõtleks 
juba ostes sellele, kuidas tema käitumine mõjutab jäätmeteket. Samuti oleks valmis jäätmeid 
liigiti koguma, mis aitab tagada juba tekkinud jäätmetele võimalikult head käitlusvõimalused.   
Samavõrra oluline on ka ettevõtjate teadlikkuse tõstmine ja nende koolitamine. Kestliku arengu 
põhimõtted peavad saama omaseks juba maast madalast, mistõttu on seda oluline õpetada juba 
lasteaias. Teadliku tarbija kasvatamine aitab suurendada ka kestlikult mõtlevate ettevõtjate 
arvu. Kestlikkus tuleks veelgi enam lõimida äriühingute üldjuhtimise raamistikku. Mida 
rohkem meie ühiskonnana nõuame läbipaistvat, ausat infot ettevõtete kestlike põhimõtete 
kohta, seda rohkem ollakse valmis muutma mõtteviisi ka tootmises, luues üha rohkem kestlikke 
tooteid. Siinkohal on oluline mõelda juba toote disainimisel, kuidas jäätmeteket vähendada (nt 
komposiitmaterjalide vältimine, vähem pakendamist, koostöö jäätmekäitlejate ja toote 
disainerite vahel) või juba loodud toodet pikalt uuesti kasutada. Samuti tuleb mõelda ka sellele, 
kuidas tekkinud jäätmeid võimalikult palju ringlusse suunata.   Kestlikul tootepoliitikal on 
potentsiaal jäätmeid märkimisväärselt vähendada. Jäätmekavas tuuakse välja võimalused 
tarbijate ja ettevõtjate teadlikkuse tõstmiseks, mis on oluliseks eesmärgiks kogu valdkonnas 
muutuste esile kutsumiseks.  

• Jäätmetekke vältimise ja korduskasutuse edendamine 

Jäätmetekke vältimine on jäätmehierarhia kõige olulisem osa. Jäätmete raamdirektiivist 
tulenevate nõuete kohaselt tuleb võtta meetmeid jäätmetekke vältimiseks ja korduskasutuse 
edendamiseks, lisaks peavad liikmesriigid hakkama korduskasutust mõõtma. Jäätmetekke kui 
ka üldiselt materjalide vähendamisel tootmises ja korduskasutusel on uue ringlusmajandusel 
põhineva ühiskonna loomisel oluline roll. Sellega edendatakse uusi ärimudeleid ja antakse 
tõuge uute innovaatiliste toodete ja teenuste arendamiseks, st tooted ja teenused on disainitud 
kogu olelusringi ning tarbija reaalseid vajadusi arvestades. Seetõttu on oluline luua meetmed 
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selliste uute lahenduste turule tulemiseks. Samuti tuleb soodustada toodete võimalikult kaua 
kasutuses hoidmist, st korduskasutust, ümberkujundamist, parandamist, renoveerimist, 
kasutusotstarbe muutmist jms. Siinkohal on oluline roll lisaks riigile ka kohalikel 
omavalitsustel, kes saavad luua selleks eeldused (teavitustöö) ja võimalused, et sellega 
motiveerida inimesi ja ettevõtjaid tegutsema. Jäätmetekke vähendamisele aitab kaasa 
keskkonnahoidliku tootearenduse protsess, kus tuleb keskkonnaaspekte ja -mõjusid hinnata ja 
arvesse võtta kogu toote olelusringi osas. Sellist lähenemist tuleb toetada igal tasandil. 
Jäätmetekke vältimise programm näitab, kuidas pikaajalise planeerimise ning teatud meetmete 
kaudu on võimalik jäätmete raamdirektiiviga kirjeldatud eesmärke saavutada, sh tuleb uues 
jäätmekavas kajastada meetmeid nii mereprügi vältimiseks kui ka toidujäätmete vältimiseks. 
Lisaks on oluline luua prügistamise, sealhulgas mereprügi vältimise, vähendamise ja 
koristamise meetmed. Jäätmetekke vältimine ja korduskasutus aitavad kaasa KHG 
vähenemisele, kuna väheneb vajadus toota uusi materjale ja tooteid. Jäätmetekke ja 
pakendamise vähenemisega väheneb vajadus jäätmekäitluse järele ning vähenevad 
jäätmekäitlusega kaasnevad kulud ja keskkonnamõjud. Efektiivse jäätmekäitluse eelduseks on 
toimiv ja tõhus kogumissüsteem. Kohalikelt omavalitsuselt saadud tagasiside põhjal saab 
järeldada, et lähiaastatel kasvab oluliselt nõudlus jäätmejaamade, konteinerite, kompostrite ja 
teiste kogumislahenduste järele, mille investeeringuid püsikuludest katta ei ole võimalik. Riigi 
seisukohast on prioriteet, et välja arendatakse kogu jäätmekäitluse taristu ja selleks on vajalikud 
märkimisväärsed investeeringud – see on eeldus ka õiguslike muudatuste toimima 
hakkamiseks. 

• Ohutu materjaliringluse suurendamine 

Eesti jäätmekäitlus vajab täiendavaid investeeringuid, kuna asume veel kaugel jäätmete 
raamdirektiiviga seatud ambitsioonikatest olmejäätmete ringlussevõtu sihtarvudest kuni aastani 
2035. 2019. a võeti Eestis ringlusse ehk materjalina uuesti kasutusse 34 (metoodika nr II) 
olmejäätmetest, kuid juba aastaks 2025 peame jõudma 55%-ni. Sama väljakutse on 
pakendijäätmete liikide lõikes, kus tuleviku eesmärke on praeguse seisuga keeruline saavutada. 
Me elame jätkuvalt ressursimahukas tarbimisühiskonnas, mis põhineb paljuski lineaarsel 
majandusel - keskkonnast ammutatakse toore, sellest valmistatakse toode, mis tarbitakse kiirelt, 
ning tekkiv jääde põletatakse või ladestatakse prügilasse. Üksnes väike osa kasutatavatest 
materjalidest pärineb ringlussevõtust. Lineaarne majandusmudel raiskab toodetu väärtust 
lühikese tarbimisea tõttu. Kõik, mis loodusest võetakse peab kasutusse jääma võimalikult 
pikaks ajaks. Kõige parem on jäätmeteket vähendada, sealhulgas tooteid korduskasutada. Kui 
see pole võimalik tuleb võimalikult palju olemas olevast materjalist ringlusse suunata. 
Jäätmeteks muutunud tooted või nende osad/materjalid on väärtuslik toore uue toote 
valmistamiseks, st jäätmete ringlussevõttu tuleb vaadata laiemalt ehk see on eelkõige 
materjaliringlus. Toodete lihtsaks ringlussevõtuks peavad need olema vastavalt disainitud. 
Jäätmeid tuleb väärindada ja piiratud ressursside tingimuses võimalikult palju uuesti ringlusse 
suunata. Selleks tuleb toetada ringmajanduspõhiste tootmis- ja tarbimismudelite 
kasutuselevõttu, luua täiendavad võimalused ringmajanduse koostööprojektideks - ettevõtete 
vahelise koostöö ressursside tõhusamaks kasutamiseks, näiteks tööstussümbioos - ühe ettevõtte 
jäätmed on teise toore.  Eestis on selleks potentsiaali eriti biomajanduse kontekstis, et toota 
kõrge väärtusega kemikaale, disainida uudseid puittooteid, arendada tervist toetavaid toite ja 
jäätmed tervikuna ära kasutada energia, sh biogaasi tootmiseks. Lisaks on oluline ka jäätmete 
käitluslahenduste ja valdkonna innovatsiooni toetamine. Näiteks plast on väga hea materjal, 
kuid hetkel jäätmetena probleemiks kogu ELis käitlusvõimekuste puudumise tõttu. Biojäätmed 
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omavad samuti suurt ringlussevõtu potentsiaali, kui on olemas käitlusvõimekus. Ringlussevõtu 
eelduseks on vastavate kogumisvõimekuste loomise toetamine ja lisaks on vajalik on parandada 
jäätmekäitluses ohtlike ainete tuvastamise ja käitlemise võimekust, et tagada ohutu 
materjaliringlus. Teadlikkuse tõstmine selles valdkonnas on väga oluline tagamaks meile 
kõigile ohutum keskkond. Selle saavutamiseks on suurima mõjuga tegevuseks tootearenduse 
soodustamine ja toetamine ohtlike ainete kasutuse vähendamiseks, mistõttu on oluline riigil 
välja töötada meetmed ja suunata sellesse valdkonda ka investeeringud. See tähendab tuleb 
edendada tootearendust ohtlike ainete asendamiseks tootmisprotsessides ja toodetes. Lisaks 
tuleb toetada tootmisettevõtteid, kes vähendavad oma tootmises kemikaalide kasutust 
asendades need vähem kahjulikematega. Meetmega toetatakse käitlemistehaseid 
korduskasutuseks ettevalmistamiseks ja ringlussevõtuks, nt plastjäätmete töötlemist, 
tekstiiljäätmete töötlemist, võimsuste loomist ümbertöötlemiseks. Oluline on tähelepanu 
pöörata ka ladestamise vähendamisele. Tuleb välja töötada jäätmete ladestamise vähendamise 
saavutamise meetmed, eelkõige olmejäätmete ja biolagunevate jäätmete ladestamise 
vähendamise plaan. 

• Jäätmekäitlusest tulenevate mõjudega arvestamine nii inim- kui ka looduskeskkonnale 
tervikuna  

Lisaks olmejäätmete käitluslahenduste arendamisele tuleb tõsiselt tegeleda ka üldise jäätmete 
kogutekke vähendamise ja nendest tuleneva negatiivse mõju vähendamisega. 2018. aastal 
tekkis Eestis 23,5 miljonit tonni jäätmeid, millest ohtlikke jäätmeid ca 11 miljonit tonni. Kogu 
jäätmetekkest ca 80% moodustasid põlevkivijäätmed, samas kui olmejäätmed koos pakenditega 
moodustasid vaid 2,6 % kogutekkest. Arvestades, et  põlevkivi on jätkuvalt suurimaks elektri- 
ja soojatootmise allikaks Eestis, siis pole lähemal ajal oodata nende jäätmete suurt vähenemist. 
Seetõttu on eriti oluline leida uusi lahendusi just neile jäätmetele. Põlevkivisektor on Eesti 
majanduse üheks oluliseks alustalaks, teisalt aga selle sektori jäätmed üheks suurimaks 
probleemiks Eesti keskkonnale. Kuna Eesti on võtnud eesmärgiks saavutada aastaks 2050 
kliimaneutraalsus, nii nagu ka EL, siis on eriti oluline tegeleda just põlevkivijäätmetele 
käitluslahenduste otsimisega, ehk leida sobivad meetmed ja neid toetada. Lisaks tuleb leida ka 
ülejäänud jäätmetele, sh ohtlikele jäätmetele ning muudele tavajäätmetele sobivad lahendused, 
mis arvestaksid keskkonna ja inimese tervisega. Eriti asjakohane on majanduskasvu ja suurt 
ehitustegevust arvestades, leida sobivad lahendused ehitus- ja lammutusjäätmete probleemile 
(jäätmete kogutekkest ca 9 %), kuna nende jäätmete hulk on viimaste aastate jooksul jõudsalt 
kasvanud (2014 a. 1,49 milj t ja 2018 a. 3,2 milj t). Ohutu jäätmekäitluse suurendamiseks tuleb 
leida võimalused järelevalve ja seire tõhustamiseks, samuti mõelda regulatiivsetele meetmetele. 

Tugevused, kitsaskohad ja väljakutsed 

Keskkonnavaldkonna arengukava koostamise raames on kaardistatud jäätmevaldkonna 
tugevused, kitsaskohad ja väljakutsed, mis on olulised ja vajalikud riigi jäätmekava kontekstis. 

Tugevused 

 Jäätmemajandus on olnud pikaajaliselt korraldatud ja toiminud järjepidevalt 
(regulatsioonid alates aastast 1992). 

 Kõik omavalitsused on osa korraldatud jäätmeveosüsteemist, samuti valdav osa 
elanikest on liitunud korraldatud jäätmeveoga. 
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 Jäätmevaldkonnas tegutsemiseks on vajadus omada keskkonnakaitseluba. Loodud on 
uus keskkonnaotsuste infosüsteem (KOTKAS). Uus infosüsteem lihtsustab 
keskkonnakaitselubade taotlemist ja menetlemist, loaga seotud seiret, aruandlust ning 
muude loaga seotud kohustuste täitmist, samuti kogutud andmete säilitamist, kasutamist 
ja kättesaadavust. 

 Loodud on ohtlike jäätmete saatekirjade andmekogu, mille eesmärk on ohtlike jäätmete 
veoste jälgimine reaalajas.  

 Loodud on probleemtooteregister, mille eesmärk on andmete koondamine 
probleemtoodete tootjate ja tootjate ühenduste kohta, arvestuse pidamine turule lastud 
probleemtoodete, Eestis probleemtoodetest tekkinud jäätmete taaskasutamise ja 
taaskasutamise sihtarvude saavutamise kohta jäätmeseadusest tulenevate ülesannete 
täitmiseks ning järelevalve tegemiseks ja registrisse kantud andmete alusel Euroopa 
Komisjonile jäätmealase teabe esitamine. Paljudes liimesriikides puudub 
tootjavastutuse süsteemis olevate toodete register või andmekogud on värskelt 
kasutusele võetud. Meie andmekogud võimaldavad infot kiiresti koguda ja koostada. 

 Olemas on pakendiregister, kuhu kantakse, kus hoitakse ja töödeldakse andmeid turule 
lastud pakendite, tekkinud pakendijäätmete, pakendi korduskasutuse, pakendijäätmete 
taaskasutamise ning taaskasutamise sihtarvude täitmise kohta. 

 Hästi välja arenenud ja toimiv pandipakendisüsteem (16 aastat). 
 Hästi korraldatud ja toimiv ohtlike jäätmete liigiti kogumine. Lisaks on loodud 

riigipoolne valmidus ohtlikke jäätmeid vastu võtta ja vajadusel erakorralistele 
olukordadele reageerida läbi riigi omandis oleva Vaivara ohtlike jäätmete 
käitluskeskuse. 

 Eestis on nõuetekohane jäätmekäitlustaristu, sh prügilad ja jäätmepõletustehased.  
 Ravimijäätmete kogumine on mugav ja hästi korraldatud. Kodumajapidamises tekkinud 

ravimijäätmed saab tasuta ära anda kohaliku omavalitsuse kogumispunkti või 
jäätmejaama ja apteekidesse. 

 Tootjavastutuse süsteem on toiminud Eestis alates aastast 2005. Süsteemi tõhustamiseks 
lõi Keskkonnaamet tootjavastutuse töögrupi (2011) tegelemaks tootjavastutuse all 
olevate toodetega. 

 Eesti liitus Baseli konventsiooniga 1992.a. Sellest alates on riikidevaheline jäätmevedu 
kontrollitud. Keskkonnaametis tegeletakse aktiivselt riikidevahelise jäätmeveo 
teemadega, mille tulemusel on peatatud mitmeid illegaalseid riikidevahelisi 
jäätmeveoseid ning piiratakse madalakvaliteediga ja ebavajalike  jäätmete sissevedu. 

 Aastatel 2020-2021 on valminud mitmed jäätmevaldkonna ja ringmajanduse uuringud, 
sh põlevkivituhkade ohtlikkuse uuring4 mis saavad olla aluseks oluliste otsuste 
tegemisel ja valdkonna arendamisel.  

 Digilahenduste kasutamine materjalide jagamisel (nt teisene toore, korduskasutus), 
tootmise planeerimisel, ressursitõhususeks, jäätmetekke vähendamiseks jms). 

 Toetusmeetmed erinevatele asutustele, ettevõtetele tõhustavad tegevusi jäätmetekke 
vähendamiseks, jäätmete ringlussevõtuks (ringmajanduse programm, SF meetmed 
ressursitõhususe edendamiseks ja jäätmete ringlusse suunamiseks ning 
korduskasutuseks ettevalmistamise edendamiseks). 

                                                           
4 https://old.envir.ee/sites/default/files/tuhaohtlikkus_aruanne.pdf 
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 Kehtestatud on jäätmete lakkamise kriteeriumid ja loodud sertifitseerimissüsteem 
biolagunevatest jäätmetest valmistatud toodetele. Lisaks näiteks määruse “Õli 
sisaldavate jäätmete jäätmeteks oleku lakkamise kriteeriumite kehtestamine“ võimaldab 
õli  sisaldavatest jäätmetest toote tootmist. 2019. aastal taaskasutati 99,9% tekkinud 
jäätmetest, sh toodeti kütusekomponendiks 54% tekkinud jäätmetest. 

 Jäätmete liigiti kogumise lihtsustamine – välja on töötatud ühine värvi- ja pildikeel. 
 Välispartnerite aktiivsus  ja koostöö jäätmete ja üldiselt ringmajanduse valdkonnas 
 Ehitus- ja lammutusjäätmete kui üha kasvava jäätmevoo taaskasutuse sihtarvud on 

saavutatud.   
 Jääkreostusobjektide likvideerimine on suurenenud ning on toimunud mitmeid 

suuremahulisi jääkreostusobjektide korrastamistöid. Toetusmeetmete toel  on oluliselt 
vähenenud jääkreostusobjektide arv. 

 

Kitsaskohad 

 Võrreldes 2000. aastaga on Eestis jäätmete teke suurenenud enam kui kaks korda. 
 Keskkonnakoormust Eestis suurendab vähene jäätmete ringlusse võtmine ja ressursina 

väärindamata jätmine, sh  vähene kehtestatud lakkamise kriteeriumide rakendamine.  
 Vastutuse hajumine. Sektori osapoolte koostöö on paljudes valdkondades killustunud. 

Ringmajandusele üleminek, sh lähtudes oma tegevuses tugevalt jäätmehierarhiast, 
nõuab ettevõtjatelt süsteemselt ja terviklikumalt mõtlemise oskuseid ka laiemalt kui 
oma kitsas valdkonnas. 

 Jäätmevaldkonna taristu arendamine toimub projektipõhiselt, puudub terviklik vaade. 
 Jäätmekäitlusandmete kohatine vastuolu. 
 Ebaregulaarne ja alarahastatud jäätmealane kommunikatsioon avalikkuse teadlikkuse 

tõstmiseks. 
 Jäätmevaldkonna ekspertide ja spetsialistide puudus nii avalikus kui ka erasektoris. 
 Jäätmekäitluse järelevalve on ebaühtlase tasemega kuna esineb suur kaadrivoolavus. 

Lisandunud ülesannete tõttu on suurenenud inimressursivajadus. 
 Ei ole rakendatud regulatiivset raamistikku, mis suunaks omavalitsusi võtma meetmeid 

ringlussevõtu eesmärkide täitmiseks.  
 Ettevõtete roll innovaatiliste lahenduste rakendajana ringmajanduse ja jäätmekäitluse 

valdkonnas  on tagasihoidlik.  
 Jäätmevaldkonnas ei tehta piisavalt teadustööd ning tehtud teadustöö tulemused ei leia 

sageli edasist rakendust jäätmevaldkonna ettevõtluses. Teadlased ja ettevõtjad ei tee 
piisavalt koostööd.  

 Olmejäätmete liigiti kogumine toimub liiga vähesel määral. 2020. aastal läbiviidud 
sortimisuuringu kohaselt on segaolmejäätmete koostises ca 30% pakendijäätmeid, 
nendest enamuse moodustavad plastpakendijäätmed. Samuti on segaolmejäätmetes üle 
30% biojäätmeid. Viimase 10 aasta jooksul ei ole segaolmejäätmetes pakendijäätmete 
ega biojäätmete osakaal vähenenud. 

 Pakendijäätmete liigiti kogumine ei ole elanike jaoks mugav ega majanduslikult 
motiveeriv tegevus.  

 Prügilates ei ole korrektselt rakendatud sortimata segaolmejäätmete ja töötlemata 
jäätmete ladestamise keeldu. 

 Olmejäätmete ladestamine on viimastel aastatel hakanud kasvama, mille üheks 
põhjuseks on ladestustasude muutumatuna püsimine. 
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 Patareide kogumismäär on täitmata, millele on mitmeid põhjuseid. Võib arvata, et 
patareide kogumisvõrgustik pole piisav või kogumiskast pole piisavalt nähtavas kohas, 
samuti võib põhjus olla ebapiisavas teavituses müügikohtades. Lisaks on põhjuseks ka 
tarbija vähene teadlikkus. 

 Kõik ettevõtted ei täida jäätmeseadusest ja pakendiseadusest tulenevaid tootjavastuse 
nõudeid. Kõik kohustatud ettevõtted ei esitada probleemtooteregistrisse ja 
pakendiregistrisse nõutavaid andmeid. 

 Eestis toimub romusõidukite illegaalne lammutamine. Liiklusregistris on 2019. aasta 
alguse seisuga mitteaktiivses osas umbes 184 000 M1 ja N1 kategooria sõidukit, iga 
aasta lisandub registrisse ca 7000-9000 sõidukit. See näitab, et sõiduki omanikul puudub  
teadmine romusõiduki käitlusnõuetest ja motivatsioon tegelda sõidukiga. Tihti antakse 
sõiduk  illegaalsele jäätmekäitlejale, kes ei väljasta lammutustõendit ning käitleb 
sõidukeid keskkonnanõudeid täitmata.  

 Jäätmearuandlusega hõlmatud ohtlike romusõidukite teke on võrreldes 2014. aastaga 
tõusnud üle 60%. Romusõidukite teket suurendab illegaalne romusõidukite import, kui 
ka romusõidukite sissevedu. 2019. aastal kasvas ohtlikke vedelikke sisaldavate 
romusõidukite sissevedu 22% ning 2018. aastal oli kasv 40%.  

 Põllumajandusplasti osas ei ole tootjad rakendanud piisavalt tootjavastutuse nõudeid, 
mistõttu on põllumajandusplasti kogumine ja taaskasutamine probleemne, sh  tootjad ja 
jäätmekäitlejad ei ole jõudnud kokkuleppele taaskasutamise ja ringlussevõtu osas. 
Oluline on saavutada põllumajandusplastijäätmete puhtus, et oleks võimalik need 
suunata ringlusse.  

 Suure osa ehitus- ja lammutusjäätmete taaskasutusest moodustab kasutamine 
tagasitäiteks, samas kui jäätmehierarhia kohaselt tuleks eelistada jäätmete 
ringlussevõttu ja korduskasutuseks ettevalmistamist. 

 Kliimaneutraalsuse eesmärkidega on suurenenud päikesepaneelide, tuulegeneraatorite 
ning elektrisõidukite ja  tööstuslike akude kasutuselevõtt, mille tulemusel kasvab 
ringlussevõttu ja kasutusotstarbe muutmist vajavate akude ja patareide jäätmete hulk 
ning taastuvenergia elektri- ja elektroonikaseadmete jäätmete teke.  

 Eestis puudub hetkel taastuvenergia elektri- ja elektroonikaseadmete jäätmekäitluse 
võimalused ning elektrisõidukite ja tööstuslike akude käitluse võimalused 
(kasutusotstarbe muutmine, ringlussevõtt). Eesti jaoks tähendab see suuremahuliste 
investeeringute vajadusi kasutusotstarbe ja jäätmekäitluse (eelkõige ringlussevõtu) 
tehastesse ning jäätmevoogude efektiivsemat seiret. 

 Osade jäätmeliikide, sh väikese tekkega jäätmeliikide puhul ei ole alati otstarbekas 
Eestisse rajada käitlusvõimekus ja väljaspool Eestit partneri leidmine võib osutuda 
keeruliseks. Osade jäätmeliikide, sh väikese tekkega jäätmeliikide puhul ei suudeta 
tagada kvaliteetset eelkäitlust/sortimist, mistõttu ei suudeta tihti tagada kvaliteetset 
ringlussevõttu.  

 Püsivaid orgaanilisi saasteaineid (POS) ja muid ohtlikke aineid sisaldavate jäätmete 
osas puudub täielik ülevaade, mistõttu esineb oht, et neid ei käidelda nõuetekohaselt. 

 

Väljakutsed 

 Juhinduda tuleb jäätmehierarhiast, st eelistatuim on jäätmetekke vältimine. Kus 
jäätmete vältimine on võimatu, tuleks tooteid võimalikult kaua kasutuses hoida ja 
seejärel kasutatakse tekkinud jäätmeid kui ressurssi ning vähendatakse nõudlust esmaste 
loodusvarade järele. Tuleb eelistada toodet, mis on kvaliteetne, kestab võimalikult kaua, 
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on kergesti parandatav ja korduskasutatav ning lõpuks, kui materjal muutub tarbija 
jaoks jäätmeteks, saab selle materjali teisese toormena uuesti kasutusse – ringlussesse 
võtta. 

 Üle Eesti arendada välja jäätmete liigiti kogumise taristu ja ringlussevõtu võimekus ning 
leida stiimulid liigiti kogumise edendamiseks. 

 Arendatakse edasi efektiivset ning keskkonnale ja tervisele ohutut jäätmekäitlust.  
 Arendatakse riiklikult jäätmekäitlust tõhustavaid ja  ringmajandust soodustavaid 

digilahendusi, nt tootepassi koostamine, andmete efektiivsem töötlemine.  
 Korduskasutamist, parandamist ja renoveerimist soodustatakse, eriti kohalikul tasandil. 

Ümbertöödeldud ressursi puhul tagatakse vähemalt sama hinnatase võrreldes uue 
ressursiga.  

 Jäätmevaldkonna arendamisel tuleb jätkata ja tõhustada huvitatud osapoolte kaasamist, 
tagamaks parem ja võimalikult laiapõhjalisem arusaam vajadustest ja huvidest ning 
leides koos parimad võimalikud lahendused valdkonna tegevuste tõhustamiseks 
vajalike tegevuste elluviimiseks riigi eri institutsioonide vahel. 

 Riik, sh KOVid peab korrapäraselt tegelema avalikkuse teadlikkuse suurendamisega 
jäätmevaldkonnast. Teadlik elanik, oskab mõistlikult tarbida ning tekkinud jäätmeid 
liigiti koguda. 

 Jäätmekäitlejate teadlikkuse ja kvalifikatsiooni tõstmine nende tegevusvaldkonnas. 
 Koostöö arendamine välisriikide partneritega nii riigisiseselt kui ka regionaalselt selliste 

jäätmeliikide osas, millele ei ole Eestis piisavat käitlusvõimekust, sh väikese tekkega 
jäätmeliikide käitlemiseks.  

 Suuremate väljakutsetega seotud valdkondades vabatahtelepingute sõlmimine 
edendamaks antud valdkonna arengut. 

 Arendada koostööd riigi ja kohalike omavalitsuse vahel ühiste jäätmekäitlusalaste 
eesmärkide saavutamiseks.  

 KOV-ide järelevalve võimekuse arendamine, sh inimressursi suurendamine enda 
jäätmehoolduseeskirja nõuete täitmise osas. 

 Jäätmevaldkonna ekspertide arvu suurendamine avalikus sektoris. 
 Liigiti kogumise edendamine ja jäätmete optimaalne sorteerimine erinevatesse 

kvaliteediklassidesse annab tulemuseks homogeensemad jäätmematerjalid, millega 
saab kaubelda kõrgema hinnaga. 

 Luua töögrupid, et tegeleda jäätmevaldkonna kitsaskohtadega nt tagamaks riigile seatud 
sihtarvud.  

 Erinevate toetusmeetmete väljatöötamisel teha koostööd teiste ministeeriumitega 
tagamaks olulisemate valdkondlike nõuetega arvestamine (nt jäätmetekke 
vähendamine, säästlik ning teadlik tarbimine ning  läbi inimtegevuse ringmajanduse 
toetamine jms). 

 Oluline on tagada ohtlike jäätmete käitlemise võimekus, sh põletamine ja ladestamine 
ning maandada risk, et ohtlikud jäätmed hakkavad kuhjuma. 

 Pakendijäätmete ringlussevõtu suurendamiseks ja jäätmetekke vähendamiseks on vaja 
analüüsida pandipakendisüsteemi laiendamise võimalikkust uutele pakendigruppidele 
ning suurendada süsteemis ringlevate korduskasutuspakendite osakaalu. 

 Suurendada nii avaliku sektori kui jäätmekäitlejate teadlikkust  POSe ja muid ohtlikke 
aineid sisaldavate jäätmete osas selleks, et suunata need nõuetekohasesse käitlusesse. 

 Selleks, et suurendada ehitus- ja lammutusjäätmete ringlussevõttu ja korduskasutuseks 
ettevalmistamist tuleb leida erinevaid lahendusi edendamaks ehitus- ja 
lammutusobjektidel jäätmete liigiti kogumist, sh  läbi viia uuringuid jäätmete omaduste, 
terviseohutuse ja potentsiaalsete kasutusvõimaluste kohta. 
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 Tagada ja tõhustada läbi erinevate meetmete riigipoolne valmidus ohtlikke jäätmeid 
vastu võtta ja vajadusel erakorralistele olukordadele reageerida, kui ohtlike jäätmete 
eraturg mingil põhjusel ei toimi ning tekib vajadus korraldada ohtlike jäätmete 
erakorraline ladustamine või ladestamine. 

 Tootjate ja pakendiettevõtete leidmiseks, kes ei täida seadustest tulenevaid kohustusi 
(nn freeriderid) on vaja koostada analüüs ning edasine tegevuskava. 

 Oluline on leida toimiv lahendus nii kasutuselt kõrvaldatud sõidukite ebaseadusliku 
eksportimise probleemile kui ka jäätmeteks mittetunnistatud kasutatud sõidukite 
eksportimisega seonduvale probleemile. 

 

IT valdkond 

 

 Keskkonnaotsuste infosüsteemi (KOTKAS) edasiarendamine lihtsustamaks 
keskkonnalubade taotlemist ja menetlemist, loaga seotud seiret, aruandlust ning muude 
loaga seotud kohustuste täitmist, sh kohustuste täitmise jälgimist. Samuti kogutud 
andmete kasutamist ja kättesaadavaks tegemist läbi analüütika tööriista ja 
visualiseerimislahenduste.  

 Oluline on parandada jäätmevaldkonna andmete asjakohasust, usaldusväärsust ja 
läbipaistvust, st kaaluda ja leida lahendusi digitaliseerimisele ja võimalikult reaalajas 
andmete kogumisele.  

 Välja arendada analoogselt ohtlike jäätmete saatekirjade (OJS) lahendusele digitaalne 
tavajäätmete  saatekirjade andmekogu tagamaks usaldusväärsete andmete kogumine ja 
mugavam jäätmearuandluse esitamine. Seoses sellega kaalutakse OJS süsteemi 
laiendamise võimalusi ka tavajäätmetele (alused süsteemis olemas). 

 Välja arendada prügiveoteenuse reaalajas jälgimise aruandluse muutmiseks 
kohustuslikuks ja riigile kättesaadavaks koos võimaluste loomisega seadustes vastavate 
menetlus- ja maksutoimingute seireks ja teostamiseks. Tuleks välja arendada reaalajas 
jälgitava ressursikasutuse, pakendi ja jäätmetekke IT platvormi järele kriitiliste 
jäätmeklasside lõikes k.a. plastijäätmed, ehitusjäätmed, tekstiilijäätmed, kemikaalid, 
toidujäätmed, elektroonikaseadmete jäätmed, segaolmejäätmed koos võimaluste 
loomisega seadustes vastavate menetlus- ja maksutoimingute seireks ja teostamiseks. 

 Oluline on välja töötada/arendada riikidevahelise jäätmeveo andmekogu, mis 
võimaldaks jäätmete veoste jälgimist reaalajas. Antud andmekogu kasutuselevõtu 
kaudu oleks võimalik tõhustada liikumiste hindamiseks järelevalve efektiivsust ning 
anda asja- ajakohast infot ettevõtete tegevusest.  

 Välja arendada POSe sisaldavate jäätmete jälgitavuse süsteem. 

 

Teadus-arendusvaldkond 

 Rakendada innovaatilist lähenemist – lahenduste leidmisel on oluline pöörata 
tähelepanu teadus- ja arendustegevuse tulemustele ja arengusuundadele ning 
võimalustele rakendada teiste valdkondade innovaatilisi lahendusi jäätmevaldkonnas.  

 Teadus ja arendustegevus peaks toetama innovatsiooni jäätmematerjalide 
kasutuselevõtmisel ja uute jäätmekäitlustehnoloogiate väljatöötamisel, mis arvestaksid 
kestlikku tootepoliitikat ja ringmajanduspõhimõtteid. Jäätmete ringlussevõtu ja 
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taaskasutuse teadus-arendustegevuse edendamine, samuti ettevõtete ning TA asutuste 
koostöös väljatöötatud rakenduste praktikasse jõudmise suurendamine. 

 Vajadus luua riigiasutuste, ülikoolide ja ettevõtjate koostööorganisatsioon lahendamaks 
kitsaskohti teadus-arenduse tulemuste jäätmekäitlusse suunamisel/rakendamisel. 

 Tähelepanu pööratakse ökoinnovatsioonile ja ohutule materjaliringlusele, nt  ohtlikest 
ainetest ja üha probleemsematest kemikaalidest tuleneva reostuse ennetamiseks ja 
kõrvaldamiseks, arvestades ka kemikaalide, toodete ja jäätmete vahelist seost. Samuti 
arendada jäätmeteket vähendavaid tehnoloogiaid, tootedisaini, jäätmete ringlussevõttu 
suurendavaid tehnoloogiad.  

 Ettevõtjate teadlikkuse suurendamine  rohepöördest ja sh jäätmehierarhiast ning 
vastavate tugiteenuste pakkumine, mh tehnoloogia uuendamise soodustamiseks, 
parimate võimalike tehnoloogiate kasutamiseks.  

 Tarbijate harjumusi tuleb kujundada säästliku ja targa tarbimise suunas ning vähendada 
ettevõtjate halduskoormust, mh soodustades reaalajamajanduse arengut ja rakendamist. 
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